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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 640,275,000

제2022학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 633,173,000원"을 "세입·세출 각각 640,275,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 621,784 614,820 6,964

1.지방자치단체이전수입 5,875 5,875 0

1.교육경비보조금 5,875 5,875 0

1.기초지방자치단체전입금 5,875 5,875 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,875 5,875 0

2.지방교육행정기관이전수입 603,608 596,563 7,045

1.교육비특별회계전입금수입 603,608 596,563 7,045

1.교육비특별회계전입금 603,608 596,563 7,045

1.학교운영비전입금 208,786 208,786 0

2.목적사업비전입금 394,822 387,777 7,045
초등돌봄전담사 인건비(기본급) : -628,000원 

* 1교 =
-628,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 4,032,000원 * 1교 =
4,032,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(각종수당,

 4대보험료) : 351,000원 * 1교 =
351,000

시설관리원 인건비 : -165,000원 * 1교 = -165,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

568,000원 * 1교 =
568,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

381,000원 * 1교 =
381,000

찾아가는 한국어교육 운영비 : -530,000원 * 1

교 =
-530,000

(성립전_4추)유치원시기간제교사 퇴직금 : 

3,036,000원 * 1교 =
3,036,000

3.기타이전수입 12,301 12,382 -81

1.학교회계간이전수입 7,803 7,884 -81

1.다른학교회계전입금 7,803 7,884 -81

1.다른학교회계전입금 7,803 7,884 -81 중학교 교직원 급식비 : -81,500원*1교= -81,000

2.기타공공이전수입 4,498 4,498 0

1.기타공공지원금 4,498 4,498 0

1.기타공공지원금 4,498 4,498 0

2.자체수입 14,504 14,366 138

1.학부모부담수입 13,682 13,766 -84

1.수익자부담수입 13,682 13,766 -84

1.급식비 13,682 13,766 -84
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,682 13,766 -84 초등학교 교직원 급식비 : -84,900원*1교= -84,000

2.행정활동수입 822 600 222

1.기타행정활동수입 822 600 222

1.이자수입 595 500 95

1.이자수입 595 500 95 이자수입 : 94,430원*1교= 95,000

2.기타행정활동수입 227 100 127

1.기타행정활동수입 227 100 127 기타행정활동수입 : 126,690원*1교= 127,000

3.기타수입 3,987 3,987 0

1.전년도이월금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

세입합계 640,275 633,173 7,102

2허동원 2023년 02월 06일 10시 35분 27초 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,840 56,795 -3,955

1.기타 교직원보수 49,639 53,304 -3,665

1.교직원대체인건비 49,639 53,304 -3,665

1.[초]직원대체인건비 46,435 50,100 -3,665

1.무기계약직원인건비 19,107 19,107 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.기간제직원인건비 20,420 23,920 -3,500
시설관리원 인건비(1시간) : -2,500,000원

*1교=
-2,500,000

청소원 인건비(2개월) : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.무기계약직원법정부담금 1,297 1,462 -165 시설관리원 법정부담금 : -165,000원*1교= -165,000

2.[유]유치원직원대체인건비 3,204 3,204 0

1.기간제교원인건비 2,284 2,284 0

2.맞춤형복지비 920 920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,201 3,491 -290

1.교직원역량강화 1,360 1,650 -290

1.[초]직무연수 1,360 1,650 -290

1.일반수용비 1,360 1,650 -290 교육경비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교직원복지 1,841 1,841 0

1.[초]동호회지원 1,121 1,121 0

1.교직원복지비 1,121 1,121 0

3.[초]교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]급식종사자 폐암건강검진비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,084 139,465 -381

1.급식 관리 67,328 67,493 -165

1.학교급식운영 67,328 67,493 -165

허동원 2023년 02월 06일 10시 54분 04초 1 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 49,585 49,721 -136

1.급식용식재료비 49,585 49,721 -136 식품비(수익) : -136,000원*1교= -136,000

2.[초]급식운영비 5,915 5,944 -29

1.일반수용비 3,149 3,178 -29 급식소모품구입(지원) : -29,000원*1교= -29,000

2.연료비 2,541 2,541 0

3.비품구입비 225 225 0

3.[초]급식기구확충비 9,018 9,018 0

1.비품구입비 9,018 9,018 0

4.[초]대체인건비 535 535 0

1.기간제직원인건비 535 535 0

5.[초]학교급식차량운영(목적) 2,275 2,275 0

1.일반수용비 955 955 0

2.연료비 160 160 0

3.기타공공요금 460 460 0

4.비품구입비 700 700 0

2.보건관리 26,606 26,556 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,854 18,854 0

1.[초]응급학생후송비 275 275 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지비 35 35 0

2.[초]학생건강검사 66 66 0

1.학생복지비 66 66 0

3.[초]보건실운영 5,229 5,229 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 386 386 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 3,963 3,963 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 2,884 2,884 0

1.일반수용비 2,884 2,884 0

6.[초]보건실 환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,413 4,413 0

2.비품구입비 5,587 5,587 0

2.학교환경위생관리 7,752 7,702 50

1.[초]먹는물관리 1,498 1,448 50

1.일반수용비 1,498 1,448 50 정수기수질검사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 5,604 5,604 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 11,830 12,360 -530

1.기타 교육격차해소 지원 11,830 12,360 -530

1.[초]교육단계별맞춤형교육지원(보조금,진안군)5,160 5,160 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 120 120 0

2.[초]맞춤형학습지원학교운영(두드림학교, 목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]2022. 찾아가는 한국어교육 운영(목적)670 1,200 -530

1.운영수당 670 1,100 -430 한국어교육 강사비 : -448,000원*1명*1회= -448,000

강사 보험료 : 18,000원*1명*1회= 18,000

2.교육운영비 0 100 -100 교재 및 교구 구입 : -100,000원*1명*1회= -100,000

4.학생복지 33,320 33,056 264

1.교육복지우선 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지운영 30,320 30,056 264

1.[초]졸업앨범제작 1,298 1,298 0

1.교육운영비 1,298 1,298 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,641 19,641 0

1.무기계약직원인건비 16,603 16,603 0

2.무기계약직원법정부담금 3,038 3,038 0

5.[초]통학버스운영(목적) 8,919 8,655 264

1.일반수용비 1,279 1,535 -256
통학버스 수리비 및 검사비 : -256,000원

*1회=
-256,000

2.연료비 7,250 6,700 550 유류비 : 1,550,000원*1교= 1,550,000

유류비(2차 추경) : -500,000원*1회= -500,000

유류비(학교자체) : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 390 420 -30 자동차세 및 보험료 : -30,000원*1회= -30,000

3.기본적 교육활동 97,417 98,775 -1,358

1.교과 활동 32,172 33,530 -1,358

1.교과활동지원 3,210 4,300 -1,090

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]보결수업관리 1,710 2,600 -890

1.운영수당 1,710 2,600 -890 보결수당 : -890,000원*1회= -890,000

3.[초]기초학력지도 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 지도강사비 : -200,000원*1회= -200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 4,864 5,700 -836

1.[초]교과운영 1,621 2,200 -579

1.교육운영비 165 600 -435 과학안전물품구입 : -435,000원*1회= -435,000

2.비품구입비 1,456 1,600 -144 과학교구확충 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]학습준비물지원 3,243 3,500 -257

1.학습준비물 3,243 3,500 -257
과학실험실습소모품및약품구입 : -257,480

원*1회=
-257,000

3.체육 교과활동 1,722 1,722 0

1.[초]교과운영 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

4.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원격화상강의 지도수당(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.선택 교과활동 460 460 0

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

6.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 170 370 -200 통합교육활동 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,080 2,880 200 소모품구입 : 40,000원*1종*1회= 40,000

통합교육활동물품구입 : 80,000원*2종*1회

=
160,000

3.비품구입비 450 450 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 15,376 14,808 568
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1.[유]교과운영 9,707 9,707 0

1.운영수당 50 50 0

2.우유급식비 487 487 0

3.교육운영비 7,650 7,650 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 5,069 4,501 568

1.교육운영비 5,069 4,501 568
(성립전_4추)교재교구 구입 : 568,000원*1

회=
568,000

3.[유]교사용테블릿구입비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 65,245 65,245 0

1.자율활동 52,971 52,971 0

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

5.[초]체육대회 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

6.[초]학교특색사업 3,620 3,620 0

2.운영수당 620 620 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교예술교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 140 140 0

10.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

11.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

12.[초]주민참여예산 공모사업(뮤지컬)15,000 15,000 0

1.운영수당 2,410 2,410 0

2.교육운영비 12,590 12,590 0

13.[초]학생회실 설치사업(목적) 8,540 8,540 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.비품구입비 4,270 4,270 0

14.[초]학생회실 설치사업(목적, 복도 수선)6,460 6,460 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.현장체험학습활동 10,274 10,274 0

1.[초]수학여행 334 334 0

2.여비 324 324 0

3.교육운영비 10 10 0

2.[초]현장학습 4,727 4,727 0

1.교육운영비 4,727 4,727 0

3.[초]현장학습(진안군) 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 4,498 4,498 0

1.교육운영비 4,498 4,498 0
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3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 93,476 86,304 7,172

1.방과후학교 운영 80,540 73,368 7,172

1.방과후학교운영 3,500 3,500 0

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 29,187 25,432 3,755

1.[초]돌봄교실운영 2,839 2,839 0

1.교육운영비 2,839 2,839 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,028 19,273 3,755

1.무기계약직원인건비 20,957 17,552 3,405
돌봄전담사 인건비(기본급) : -978,000원

*1회=
-978,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비(기본급) :

 4,032,000원*1명 =
4,032,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비(수당) : 

351,000원*1명 =
351,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,521 1,171 350 돌봄점담사 법정부담금 : 350,000원*1회= 350,000

3.[초]돌봄교실운영(지원금) 3,320 3,320 0

1.운영수당 316 316 0

2.교육운영비 3,004 3,004 0

3.유치원방과후과정운영 47,853 44,436 3,417

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,288 34,252 3,036

1.기간제교원인건비 34,365 31,394 2,971
(성립전_4추)상반기 유치원 시기간제 인건

비 : 3,035,110원*1명 =
3,036,000

상반기 유치원 시기간제 인건비 : -65,000

원*1명*1회=
-65,000

2.기간제교원법정부담금 2,923 2,858 65
상반기 유치원 시기간제 법정부담금 : 

65,000원*1명*1회=
65,000

허동원 2023년 02월 06일 10시 54분 04초 8 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,004 5,004 0

1.운영수당 3,364 3,364 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 2,975 2,975 0

1.운영수당 1,008 1,008 0

2.교육운영비 1,967 1,967 0

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 2,586 2,205 381

1.교육운영비 2,586 2,205 381 (성립전_4추)간식비 : 381,000원*1회= 381,000

2.독서활동 7,186 7,186 0

1.독서활동운영 7,186 7,186 0

1.[초]도서구입 6,372 6,372 0

1.도서구입비 6,372 6,372 0

2.[초]도서관운영 14 14 0

1.교육운영비 14 14 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,750 5,750 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 126,501 126,223 278
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1.교무업무 운영 4,811 5,510 -699

1.교무학사운영 4,811 5,510 -699

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 1,290 1,290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 301 1,000 -699

1.일반수용비 301 1,000 -699
복도및교장실환경판제작 : -699,000원*1회

=
-699,000

6.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.학습지원실 운영 5,370 4,300 1,070

1.방송실운영 500 400 100

1.[초]방송장비구입 300 200 100

1.비품구입비 300 200 100 방송장비구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,870 3,900 970
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1.[초]학교정보화지원 4,870 3,900 970

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,370 1,400 970 정보화기기구입 : 970,000원*1회= 970,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 115,320 115,413 -93

1.교육환경개선 115,320 115,413 -93

1.[초]교실환경개선 1,330 1,500 -170

1.일반수용비 1,330 500 830 교실소모품구입 : 830,000원*1회= 830,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 교실비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]바닥놀이길 조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적)56,703 56,703 0

1.일반수용비 53,860 53,860 0
학교생태체험학습장 조성 : -1,617,000원

*1회=
-1,617,000

학교생테체험학습장 수목구입(학교) : 

1,617,000원*1회=
1,617,000

2.비품구입비 2,843 2,843 0

4.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원(목적)24,267 24,190 77

1.일반수용비 2,455 2,455 0

2.비품구입비 21,812 21,735 77 과학실 비품구입 : 77,000원*1회= 77,000

5.[초]운동장 잔디식재(목적) 23,120 23,120 0

1.일반수용비 19,920 19,920 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.학교 일반운영 130,957 125,611 5,346

1.학교기관 운영 61,026 61,703 -677

1.부서기본운영 30,874 30,851 23

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0 교직원간담회 : 150,000원*1회= 150,000

교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 16,389 16,366 23

1.일반수용비 5,235 5,966 -731 복사용지구입 : -458,000원*1회= -458,000

사무기기수리 : -90,000원*1회= -90,000

사무용품구입 : -175,000원*1회= -175,000

조달수수료 : -8,000원*1회= -8,000

2.기타공공요금 116 160 -44 재정보증보험 : -44,000원*1회= -44,000

3.여비 11,000 10,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 38 240 -202 특근매식비 : -202,000원*1회= -202,000

3.[초]전자태그 기반 물품관리 7,685 7,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 30,152 30,852 -700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,196 5,196 0

1.일반수용비 5,196 5,196 0

3.[유]유치원운영 11,096 11,796 -700

1.일반수용비 1,050 1,550 -500 교실환경개선 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 4,136 4,136 0

3.여비 0 200 -200 관내외출장여비(유) : -50,000원*2명*2회= -200,000

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 4,110 4,110 0

4.[유]행복안전유치원 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,611 5,611 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,789 1,789 0

2.시설 장비 유지 67,931 61,908 6,023
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 67,931 61,908 6,023

1.[초]공공요금및제세공과금 23,120 23,120 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 4,420 4,420 0

2.[초]연료비 58 58 0

1.연료비 58 58 0

3.[초]시설관리용역 7,698 7,698 0

1.일반수용비 7,698 7,698 0

4.[초]시설일반관리 35,855 29,832 6,023

2.일반수용비 32,836 27,982 4,854 소규모수선비 : 4,854,000원*1회= 4,854,000

3.비품구입비 3,019 1,850 1,169 전기톱구입 : -31,000원*1회= -31,000

교실 온수기 구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 640,275 633,173 7,102
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